
احزاب: حکومت برای ایجاد 

هیئت گفت وگوکننده با 

طالبان بی میل است

سیاسی،  جریان های  و  احزاب  رهبری  اعضای  از  برخی 

حکومت افغانستان را در کار ایجاد یک هیئت گفت و گوکننده 

با طالبان به کم کاری و بی میلی متهم می سازند.

این احزاب و جریان های سیاسی،  گفته است که حکومت در 

عملی ساختن مشوره های لویه جرگه مشورتی صلح در این باره 

نیز، کوتاه آماده است.

عبدالله قرلق، معاون حزب جنبش ملی اسلامی افغانستان 

»رئیس صاحب جمهور مشوره های  باره گفته است:  این  در 

لویه جرگه مشورتی صلح را در نظر نگرفته است و دربارۀ این 

مشوره ها تا هنوز کدام اقدام صورت نگرفته است«.

اسدالله سعادتی، عضو رهبری حزب وحدت اسلامی نیز بیان 

داشته است: »متأسفانه هدف حکومت دربارۀ لویه جرگه بحث 

صلح نبود، بلکه ایجاد چالش در برابر صلح بود و به همین دلیل 

علاقه یی برای صلح ندارد«. این در حالی است که دوهزار و 

سه صد نماینده از سراسر افغانستان که به تاریخ ۹ تا ۱۳ ثور در 

لویه جرگۀ مشورتی صلح شرکت کرده بودند، در قطع نامه یی، 

از حکومت افغانستان خواستند تا یک هیئت گفت وگوکنندۀ 

همۀ شمول و ملی را با طالبان ایجاد کند. اکنون که بیش از 

دوهفته از این جرگه می گذرد، حکومت می پذیرد که تا هنوز 

یکی از مشوره  های این جرگه عملی نشده است. برای ایجاد 

است  ناگزیر  افغانستان  فراگیر، حکومت  و  ملی  این هیئت 

که با احزاب و جریان های سیاسی مشوره کند، اما احزاب و 

جریان های سیاسی می گویند که تا اکنون حکومت افغانستان 

در این باره با آنان مشوره یی نکرده است. 

 هېواد
۴ مخ

 

Add a book to your life

د ټاکنیزو کمېسیونونو د پخوانیو 

غړو دوسيې سترې محکمې ته 

استول شوې دي

د ولسي جرګې د ستونزې د حل پلاوي راټولې شوې 

پایلې به نن د جرګې غونډې ته اعلان شي

د ولسي جرګې د ریاست پر سر د را ولاړې شوې 

ستونزې د حل ټاکل شوي پلاوي ويلي، چې 

خپلې پایلې به نن د جرګې په عمومي تالار کې 

اعلان کړي.

د  ریاست  د  جرګې  ولسي  د  هغې  له  وروسته 

څوکۍ د ستونزې د هواري لپاره پنځلس کسیز 

میر  وکیلانو  معترضو  چې  شو،  وټاکل  پلاوی 

پر  ریاست  د  چې  نښود  پرې  رحماني  رحمان 

څوکۍ کېني.

دا په داسې حال کې ده چې وړمه ورځ د ولسي 

جرګې د ریاست لپاره په ټاکنو کې میر رحمان 

رحماني ۱۲۳ او کمال ناصر اصولي ۵۵ رایې 

وګټلې. د جرګې موقت رییس اعلان وکړ چې 

رحماني ګټونکی دی، خو اصولي او ځينو نورو 

وکیلانو اعتراض وکړ او د نوموړي له ریاست سره 

یې مخالفت وښود.

حاضرو   ۲۴۷ ټولو  د  رایې   ۱۲۳ ويل،  دوى 

وکیلانو پنځوس جمع یو رايې نه پوره کوي، نو 

باید د نورو کاندیدانو ترمنځ بل پړاو ټاکنې وشي.

له دې ستونزې وروسته د میر رحمان رحماني 

او کمال ناصر اصولي له اړخه پنځه پنځه کسان 

او پنځه هم ناظر وکیلان د ستونزې د هواري د 

پلاوي په ترکیب کې وټاکل شول.

ناظر وکیل عرفان الله عرفان په دې اړه ازادي 

راډیو ته ویلي: »له اوږدو بحثونو وروسته پرېکړه 

په دې وشوه، چې دواړو ټیمونو له موږه وخت 

او  قانوني  حقوقي،  موضوع  د  چې  واخیست 

پام کې ونیول شي، ترڅو  په  اړخونه  تخنیکي 

یوې حللارې ته سره ورسېږو، بیا وروسته به دا په 

عمومي غونډه کې اعلان کړو«.

۵ مخ

امریکا له ایران سره جنګ غواړي؟
افغان سوله؛ خلک یې په تړاو 

کومې پوښتنې لري؟

د ولسي جرګې له شرمه ډکه 

ننداره او د ستونزې ساده حل

۳ مخ2 مخ2 مخ

سږ کال پر ۳۰ زره جريبه ځمکه 
د ژر او ناوخته رسېدونکو مېوو 

باغونه جوړېږي

ژر  د  کې  کابل  په  وزیر  مالدارۍ  او  لګولو  اوبو  کرنې،  د 

رسېدونکو مېوو په دویم نندارتون کې ویلي، ټاکل شوې چې 

سږ کال پر ۳۰ زره جريبه ځمکه د ژر او ناوخته رسېدونکو 

مېوو باغونه جوړ شي.

په دغه یو ورځني نندارتون کې چې د کرنې په وزارت کې 

ننګرهار  او  بغلان  سمنګان،  بلخ،  کندوز،  د  و،  شوی  جوړ 

ولایتونو مېوې لکه شفتالو، زردالو او بېلابېل سابه نندارې ته 

اېښودل شوي وو.

د دغه وزارت د چارواکو په خبره، همدا اوس د هېواد په ختيځ 

زون کې د ژر رسېدونکو مېوو شاوخوا درې زره جرېبه باغونه 

موجود دي، چې نږدې ۱۲ زره ټنه مېوه ترې ترلاسه کېږي.

د یادو چارواکو په خبره، دوی هڅه کوي چې په هېواد کې 

د مېوي تولید زیات او په دې برخه کې له بڼوالو سره لازمې 

مرستې وکړي.

۳

راتلونکې ولسمشریزې ټاکنې؛
څارونکي بنسټونه وايي چې د ټاکنو کمېسیون نوې رهبري تر دې دمه ناکامه ده
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اردن
دغـه هېـواد سره لـه دې چـې ډېره ځمکه یـې د کرلو وړ نه 

ده، خـو بیـا هـم د ناخالـص کورني تولید او سـړي سرکلني 

عاید په حسـاب، د اسـیا او نـړۍ د پرمختلونکـو هېوادونو 

لـه ډلې دی.



د ولسي جرګې له شرمه ډکه 

ننداره او د ستونزې ساده حل

پـرون پـه ولـسي جرګـه کـې بیـا لـه شرمـه ډکـه 

ننـداره وه. د اختلافاتـو لـه حـل وړانـدې میـر 

رحـمان رحـماني هڅـه کولـه چـې د رییـس پـه 

څوکـۍ کښـېني، خـو ځینـو ښـځینه وکیلانو د 

ریاسـت څوکـۍ اشـغال کـړه. رحـماني د وسـله 

والـو پـه زور د ولـسي جرګـې تـالار تـه ننـوت، 

وروسـته د ریاسـت د څوکـۍ پـه یـو اړخ کـې له 

خپلـو پلویانـو سره کښېناسـت. بلخوا د ریاسـت 

پـه بـل اړخ کـې کـمال نـاصر اصـولي لـه خپلـو 

پلویانـو سره ناسـت و. د ولـسي جرګـې پـه تالار 

کـې پـرون چیغـې وې، سـپکې او سـپورې ویـل 

کېـدې او آن خـبره تـر وهلـو پـورې ولاړه. ویـل 

کېـدل چـې یـوه وکیـل چاقـو را ایسـتلی، خـو 

وروسـته وویـل شـول چې هغـه د رییـس پر مېز 

پـروت سـوټک و چـې پـر بل وکیـل یـې د ګوزار 

لپـاره را اخیسـتی و.

ورځـې  وړمـې  د  او  پرونـۍ  جرګـې  ولـسي  د 

ناسـتې رښـتیا هـم د هـر افغـان لپـاره د شرم او 

خپـګان وړ وې. خلکـو پـر دغـو وکیلانـو چـې 

ځانونـه د خلکـو اسـتازي ګڼـي او یـا هم رښـتیا 

احسـاس  شرم  د  دي،  ورکـړې  رایـې  خلکـو 

کاوه. دوی پـه خپلـو لومړیـو ورځـو کـې داسـې 

ننـداره وړانـدې کـړه چې نـه افغـاني وه او نه هم 

متمـدن او مهـذب خلک دغـه ډول کړنې کولی 

شي. لـه بـده مرغـه ښـکاري چـې دا ځـل هـم 

پـه ولـسي جرګـه کـې د عقـل او فکـر پـر ځـای 

تـر ډېـره لاس او پښـې کارول کېـږي. پارلمـان 

تـه ورغـلي ډېری کسـان نالوسـتي، کم لوسـتي 

او یـا هـم داسـې کسـان دي چـې د پیسـو پـه 

زور یـې تحصیـلي اسـناد جعـل کـړي دي. د 

یـې د  دوی مخینـه هـم د شرم وړ ده، ډېـری 

امریکایانـو د تېلـو، فاضلـه مـوادو او یـا هـم نورو 

برخـو قراردادیـان دي او یا هم لـه قاچاق او نورو 

لارو یـې تـورې پیسـې پیـدا کـړې چـې پـر مـټ 

یـې ولـسي جرګـې تـه هـم راغـلي دي.

اوس دوی یـوه سـاده لانجه دومـره پېچلې کړې 

چـې کلـه یـو پـر بـل ګـوزار کـوي، کلـه سـپکې 

سـپورې وايـي او کلـه هـم دې چـارې تـه قومي 

رنـګ ورکـوي. خلـک پوهېـږي چـې دوی لویـه 

یـې  لومړیـو ورځـو  پـه  او  برخـه مفسـدین دي 

خپـل فسـاد ښـکاره کـړ. خپلـه وکیـلان وايـي 

چې پیسـې او زرې موټر وېشـل شـوي، د ځینو 

وکیلانـو کورونـو ته زرې موټر ور وسـتل شـوي او 

ځینـو تـه په تشـنابونو کې پیسـې ورکړل شـوې 

دي. په دې ډول دا ولسي جرګه د فسـاد جرګه 

ده چـې هـم پـه خپلـو کړنـو سره ځـان او خپـل 

شرموي. ولـس 

اړتیـا څـه ده چـې پـه یـوه عـادي موضـوع کـې 

چلنـد  متمـدن  غیـر  او  ډک  شرمـه  لـه  دومـره 

وشي. پـه ولـسي جرګه کـې ټاکنې شـوې دي. 

هلتـه اصـول او قوانیـن شـته. د دغـو اصولـو او 

قوانینـو پـه چـوکاټ کـې دې دا موضـوع وکتـل 

شي. د زور، سـپکو، سـپورو او وهلـو ټکولـو اړتیا 

څـه ده!؟ کـه وکیـلان مهذب خلـک وي او عقل 

وکاروي، دا سـتونزه پـه اسـانۍ حـل کېـږي. د 

ولـسي جرګـې د ریاسـت لپـاره د ټاکنـو پـه ورځ 

د  اوس  و.  شـوی  اعـلان  کسـان  نصـاب ۲۴۷ 

سـتونزې حـل اسـانه دی. کـه نصـاب د وکیلانو 

د حـاضرۍ، د اخیسـتل شـوو او لاسـلیک شـوو 

رای پاڼـو پـر اسـاس اعـلان شـوی وي او هغـه 

۲۴۷ وي، نـو روښـانه ده چـې رحـماني رییـس 

نـه دی، ځکـه چـې ۱۲۴ رایـې اخیسـتې دي، 

خـو کـه نصـاب هسـې اټـکلي او یـا پـه تېروتنـه 

۲۴۷ اعـلان شـوی وي او د وکیلانـو په حاضرۍ 

او  اخیسـتل شوو او لاسـلیک شوو رای پاڼو کې 

نصـاب ۲۴۴ وي، نـو بیـا رحماني رییـس دی او 

نـور وکیـلان یې بایـد ومنـي او لانجه ونـه کړي.
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2 مسیر

دریــــځ

د قطر په پلازمېنه دوحه کې د امریکایي او 

طالب استازو ترمنځ د شپږمې ناستې له پای 

ته رسېدو او د سولې په تړاو د لویې مشورتي 

سولې  د  لاهم  وروسته،  دایرېدو  له  جرګې 

په تړاو له خلکو سره ځینې پوښتنې شته، 

چې  د ځواب په موندلو کې یې پاتې راغلي 

او دوی لا هم نه پوهېږي، چې دغه اوږدې 

او ګونګې پروسې ته خوشبین و اوسي که 

بدبین؟

دغو  د  چې  کوو  هڅه  کې  لیکنه  دې  په 

پوښتنو د مطرح کولو ترڅنګ ورته ځوابونه 

هم پیدا کړو. البته یو څه چې باید روښانه 

شي، هغه دا دي چې د دغو خبرو له پای 

ته رسېدو وروسته به څه کېږي، هغه پوښتنه 

ده چې په وخت او د سولې په روانو مذاکراتو 

په ځانګړې توګه په حاکمو سیاسي شرایطو 

پورې اړه لري.

د  سره  حکومت  افغان  له  ولې  طالبان 

سولې خبرې نه کوي؟

دا هغه پوښتنه ده چې ډېری وخت یې مطرح 

کوي او دوی وايي، سره له دې چې طالبان د 

دې ادعا کوي چې د دوی له لوري خبرې په 

ازادانه ډول پر مخ ځي او دوی په دغه پروسه  

کې پوره خپلواکي لري، خو بیا هم له افغان 

حکومت سره خبرو ته نه کېني؟

طالبان ادعا کوي چې افغان حکومت ورته د 

منلو نه دی او دوی یې په رسمیت نه پېژني. 

دوی د افغانستان اوسنی حکومت د کابل د 

ادارې په نوم پېژني او وایي چې دغه اداره د 

امریکایانو له لوري رامنځته شوې او د  دوی 

د ګټو د خوندیتوب لپاره کار کوي. دوی پر 

امریکا له دې کبله نیوکه کوي، چې د دوی 

د اسلامي امارت په نوم حکومت یې د ټولو 

خلاف  پر  لیکونو  پرېکړه  او  قوانینو  نړیوالو 

نسکور کړ او افغانستان یې تر خپلې ولکې 

لاندې راوست، نو له همدې کبله دوی دې 

ته ترجیح ورکوي، چې له خپل اصلي طرف 

)امریکا( سره مخامخ خبرې وکړي.

اوس پوښتنه دا ده چې ولې امریکا په تېرو 

اتلسو کلونو کې د سولې خبرې پیل نه کړې، 

چې اوسمهال یې په یوځلي  ډول خپلو هڅو 

ته ادامه ورکړې او ظاهراً په هر ډول شرایطو 

سره د دغو خبرو بریالیتوب او هوکړې ته تیار 

دي؟

جوړښت  سیاسیي  منظم  یوه  له  امریکا 

یوې  تر  واکونه  ولسمشر  د  چې  سره  سره 

کچې محدودوي، خو بیا هم د دغه هېواد 

ولسمشران په خارجي سیاست کې ازاد لاس 

توګه  خپلسرې  په  چې  شي  کولی  او  لري 

دغه  د  توګه،  په  بېلګې  د  ونیسي.  تصمیم 

هېواد پخواني ولسمشر جورج ډبلیو بوش له 

تروریزم سره د مبارزې په نوم په افغانستان 

کې جګړه پیل کړه او تر ډېره یې په نظامي 

انتخابونو باور درلود، د اوباما په راتګ سره په 

افغانستان کې د دغه هېواد په سیاست کې 

بدلون راغی او تر ډېره یې د بیان د ازادۍ ، 

بشري حقونو، ښځو حقونو او ټاکنو په ترسره 

کېدو باور درلود، خو د ټرمپ په راتګ سره 

د تمې خلاف د سولې خبرو د بل هر وخت 

په پرتله زور واخیست او تر ډېره یې تمرکز پر 

دې و، چې طالبان د سولې خبرو میز ته تیار 

رانیولې  کمپاینونو  ټاکنیزو  له  ټرمپ  کړي. 

بیا تر نن پورې پر دې ټینګار کړی، چې په 

بهرنیو هېوادونو کې خپل پوځي حضور کم 

کړي او یا  لږ تر لږه د دوی په مصارفو کې 

نوموړي له سوريې څخه د  کموالی راولي. 

خپلو ځواکونو په ایستلو او د افغان سولې 

پروسې په پیل سره دا په ډاګه کړه چې د 

ده اداره نه غواړي، چې امریکا دې نور هم 

په هغو جګړو کې پاتې شي، چې له کلونو 

راهیسې دوام لري او هر کال په لویه پیمانه 

پیسې پرې مصرفېږي.

د جګړې دوام او که سوله؛ په کوم یوه کې 

د امریکا ګټې نغښتې دي؟

یو  لپاره  درک  د  ګټو  ملي  د  هېوادونو  د 

اغېزمن او مهم فکټور چې باید په نظر کې 

یې ونیسو، هغه پخپله د هېواد له ملي ګټو 

څخه د مشرانو در ک دی. هغه څه چې د 

یوه ملت لپاره د خپل حکومت یا ولسمشر له 

لوري تعریفېږي او د دوی په اند مهم وي، نو 

په ملي ګټو یې بدلېږي.

د امریکا لپاره د اوباما په وخت کې د دغه 

کچه  په  نړۍ  د  ډېره  تر  ګټې  ملي  هېواد 

هغو  پراختیا،  ساحې  د  نفوذ  د  امریکا  د 

ارزښتونو ته لومړیتوب ورکول چې امریکا ورته 

پابنده ده او دغه راز له منطقوي رقیبانو سره 

یې د قدرت پر موازنې ټینګار کول وو. 

ملي  امریکا  د  سره  راتګ  په  ټرمپ  د  خو 

ګټې بیا له مکسیکو سره پر پولې جوړولو، د 

اسرائيلو د پلازمېنې په توګه د بیت المقدس 

له فلسطینیانو سره د  پېژندلو،  په رسمیت 

مالي مرستو په بندولو، په منځني ختیځ او 

افغانستان کې د جګړې په ختمولو او دې ته 

ورته نورو مسایلو بدلې شوې دي. 

په ټوله کې باید دا په یاد ولرو، هغه څه چې 

موږ ته د ملي ګټو په نوم راپېژندل کېږي، 

ښایي عملاً زموږ ګټې نه وي، خو دا چې د 

حکومت له ادرسه راته ویل شوي، نو په ملي 

ګټو بدلېږي.

تضمین  دې  د  څخه  طالبانو  له  چې  دا 

واخیستل شي، چې د ترهګرو ډلو پر وړاندې 

مانا  په  امریکاد ګټې  د  دا  مبارزه کوي،  به 

دی، ځکه په دغه صورت کې طالبان په دې 

پوهېږي چې د دغه کار خلاف پر مخ ولاړ 

شي، نو د ۲۰۰۱ ز کال له سرنوشت سره به 

مخ شي.

د ټرمپ وروستیو کارونو ته په کتو او دا چې 

په عملي توګه یې خپلو خلکو د امریکا د ملي 

د  افغانستان کې  په  نوم تمثیلوي،  په  ګټو 

جګړې پای د دغه هېواد او خلکو په ګټه دی 

او د ملي کټو یوه برخه یې جوړوي.

طالبانو که افغان حکومت؛ کوم یوه ښه 

تګلاره غوره کړې ده؟

د افغان سولې پروسې له پيله تر  دې مهاله، 

نه یوازې دا چې طالبانو ښه ډيپلوماسي غوره 

کړې ده، بلکې متأسفانه له افغان حکومت 

څخه په دې برخه کې مخکې شوي هم دي. 

طالبان پردې بریالي شوي، چې ځان له یوې 

تروریستي ډلې څخه چې په ۲۰۰۱ ز کال 

کې د امریکا لخوا په دغه نوم ونومول شول، 

یو قوي سیاسي  پر  افغان حکومت  د  ځان 

سیمې  د  یې  استازي  او  کړي  بدل  سیال 

روسیې،  لکه  هېوادونو  لرونکو  قدرت  لویو 

پاکستان، ایران او چین ته سفرونه کوي او 

ز  په ۲۰۰۱  لپاره چې  هېواد  هغه  د  حتی 

کال کې یې د بن په کنفرانس کې د حقوقو 

ورکړې ته اماده نه و، د ملاحظې وړ شرطونه 

وړاندې کوي. د ډيپلوماسۍ له اصل څخه 

په ګټې اخیستنې، په سیاسي مذاکره کې 

د هغو ډيپلوماټانو پېژندنه چې کاپي سیاسي 

فهم ولري او د مذاکرې په اخر کې د خپله 

تله درنه وښيي، ډېره ضروري ده.

 تر اوسه دې افغان حکومت او طالب استازو 

ترمنځ د سولې په تړاو کومه غونډه نه دې 

عالي  سولې  د  کې  غونډه  مسکو  د  شوې. 

شورا ډېر کمزوري استازي په مستقل ډول 

برخه لرله، خو په هغه کې هم افغان حکومت 

ونه توانېد، چې هغې غونډې ته خپل تکړه 

ډیپلوماټان او استازي ولېږي، څو د طالبانو 

او امریکا پام ځان ته واړوي. 

طالبانو امریکایانو ته دا باور ورکړ، چې دوی 

هېڅکله هم د جنګ په میدان کې ماتې نه 

خوري، هغوی له ځان سره د روسیې، ایران، 

پاکستان او چین ملاتړ لري او تر هغې چې 

به  دوی  وي،  نه  شوې  منل  یې  غوښتنې 

ادامه ورکوي.  ته  مبارزې  روان کړې  خپلې 

هغوی د حکومتي لوري په حیث له سیاسي 

موافقې  په  لیدو  د  سره  رهبرانو  جهادي  او 

داسې وښوده، چې افغان حکومت له دوی 

سره د وار وار مخامخ خبرو تر غوښتنې پرته 

بله لار نه لري. هغوی د سیمې هېوادونو باور 

تر لاسه کړی، چې هغوی په افغانستان کې 

تر ډېره د داعش د حضور مخه نیولې او په 

هېڅ صورت د دوی امنیت ته خطر نه شي 

پېښولای. په ورته وخت کې د افغان حکومت 

لخوا دوحې غونډې ته د ۲۵۰ کسیز پلاوي 

اعلان او د طالبانو لخوا د دغه نوملړ مسخره 

سیاسي  له  حکومت  افغان  د  هم  بیا  کول 

ضعفه پرده پورته کړه. د دې روانې پروسې په 

لړ کې، طالبانو ښه تګلاره غوره کړې او خپلې 

برنامې یې ښې پلي کړې دي.

ته  سولې  هڅې  دا  هم  به  رښتیا  ایا 

ورسېږي؟

هېڅ ډله او جریان نه شي کولای، دا تضمین 

ورکړي چې دغه هڅې به سولې ته ورسېږي 

او که نه. په دې لړ کې هغه څه چې تر ټولو 

روښانه دي، هغه د افغان ملت غوښتنه ده، 

چې هغه سوله غواړي او په هېڅ صورت نور 

هغوی د دې څلوېښت کلنې جګړې اوږدېدو 

او نه هم د دې جګړې د  ته حاضر نه دي 

خپله  پرته،  مرستو  بهرنیو  له  لپاره  اوږدېدو 

دا شیمه لري. کېدای شي د سولې په نوم 

روانې هڅې رښتینې سولې ته ونه رسېږي، 

خو د اوس لپاره د جنګ په نسبت د ښې 

افغان  هم  بیا  که  ده.  ټاکنه  بدیله  پایلې 

او د دې  نه کړي  حکومت ښه تګلاره غوره 

پروسې د مخکې بېولو لپاره داسې استازي 

فهم  ونه ګوماري، چې هغوی ښه سیاسي 

نه ده چې دغه فرصت  ولري، هېڅ ممکنه 

د زموږ په ګټه پای ته ورسېږي. باید په یاد 

ولرو چې تر ټولو قېمت لرونکې سوله د ډېر 

کوچني جنګ په پرتله هم ډېره ارزانه ده.

زموږ سرې کرښې به څه وي؟

د افغانستان اساسي قانون، د ښځو حقوق، 

ارزښتونه  هغه  او...  ټاکنې  ازادي،  بیان  د 

دي، چې تر هرڅه زیات افغان ملت پر هغه 

ټينګار کوي او د افغان حکومت لخوا هم د 

وړاندې شوي دي. خو  توګه  په  سرو کرښو 

اوسنیو شرایطو ته په کتو، باید پوه شو چې 

د یوې مذاکرې مانا هم همدا ده، چې څه به 

له لاسه ورکوې او څه به لاسته راوړې، که ته 

خپلې غوښتې پر مقابل لوري منې، د هغه به 

هم ځینې شرطونه قبلوې. نو پر دې اساس 

لومړی باید د خبرو او مذاکرې فرصت برابر 

شي او وروسته بیا دا مسایل رامنځ ته شي.

و  په تمه  باید څومره  نور  لپاره  د سولې 

اوسو؟

دا چې سوله به په یوه ورځ، یوه اونۍ، یوه 

او یا هم یوه لسیزه کې راځي، لا هم  کال 

معلومه نه ده، خو لږ باید حوصله وکړو. ځکه 

له طالبانو سره ۱۸ کاله جنګ جګړه، دومره 

وژل شوي او ټپیان چې د دغه بهیر قرباني 

دي، د یوې ژر راتلونکې سولې تمه ورته نه 

ادامه  باید  هڅې  دغه  بلکې  کېدای؛  شي 

پيدا کړي او د سیمې هېوادونو په همکارۍ، 

د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ د مخامخ 

خبرو لپاره باید فرصت برابر شي. په ډېرو هغو 

هېوادونو لکه کلمبیا کې چې جنګ د سولې 

په نتیجه کې پای ته رسېدلی دی، یوازې د 

پردې تر شا مذاکرو څو کاله دوام کړی دی او 

وروسته بیا سولې ته رسېدلي دي. نو پر دې 

اساس به دغه مذاکرات هم وخت وغواړي.

د سولې له احتمالي تړون وروسته به بیا 

هم رښتینې سوله راشي؟

هغه څه چې یو حکومت یې د منازعې په 

دوران کې بریا ته نه شي رسولی او باید د 

سولې لار خپله کړي، هغه د ملت غوښتنې 

په پام کې نیول دي، چې حکومت دا کار 

کولای هم شي. دا چې د سولې د احتمالي 

تړون په اړه خبرې کول به له وخته مخکې 

خبره وي، خو په یاد ساتئ چې هغه به یوازې 

د کاغذ پر مخ لیکل شوی تړون وي او په دې 

اړه چې ایا افغان حکومت او طالبان به هغه 

ته ژمن پاتې کېږي او که نه، هېڅ تضمین 

نشته او نه هم د جګړې د پای خبره یقیني 

کېدای شي. موږ باید هیلې له لاسه ور نه 

مو  کې  هېواد  په  چې  وکړو  دعا  دا  او  کړو 

تلپاتې او دایمي سوله راشي او په دې کشاله 

کې ښکېل اړخونه هر یو خپل مسوولیت په 

ښه ډول سره ترسره کړي.

افغان سوله؛ خلک یې په تړاو 
کومې پوښتنې لري؟

ځانګړي  جرمني  د  لپاره  افغانستان  د 

استازي په قطر کې د طالبانو د سياسي 

دفتر له مشر ملا برادر سره ليدلي دي.

سهيل  وياند  دفتر  قطر  د  طالبانو  د 

شاهين په خپره کړې خبرپاڼه کې ويلي، 

چې د  ملا برادر او مارکس پوتزيل ترمنځ 

دغه ليدنه وړمه ورځ په دوحه کې شوې 

ده.

سرچينې زياته کړې چې دواړو خواوو د 

افغانستان پر روانو حالاتو، د افغانستان 

بېلابېلو  پر  حل  ييز  سوله  د  مسئلې  د 

او په دې برخه کې د جرمني د  اړخونو 

باره کې خبرې کړې دي. هڅو په 

په خبرپاڼه کې راغلي، دغه راز د المان 

ځانګړي استازي د سولې په اړه د خپل 

ورکړی  ډاډ  لوبولو  رول  مثبت  د  هېواد 

او ټینګار یې کړی چې په دې هکله به 

خپلو  سره  دفتر  سیاسي  له  طالبانو  د 

ورکړي. ته دوام  تماسونو 

ځانګړي  جرمني  د  چې  ده  يادونې  د 

استازي له دې مخکې تېره اونۍ په کابل 

اجرايه  غني،  اشرف  ولسمشر  له  کې 

ځینو  او  عبدالله  عبدالله  ډاکټر  رييس 

نورو سياسي مشرانو سره هم ليدلي وو.

ويل کېږي چې نوموړى په جرمني کې 

د بين الافغاني ناستې جوړولو لپاره هلې 

ځلې کوي.

له دې مخکې د اندونيزيا، ازبکستان او 

قطر کې  په  استازو هم  ټولنې  اروپايي 

له مشر سره  د طالبانو د سياسي دفتر 

ليدنې کتنې کړې دي.

ناسته  دغه  نوموړي  د  سره  طالبانو  له 

داسې مهال ده، چې د افغان سولې په 

او طالب  امریکايي  په دوحه کې د  تړاو 

شوې  خبرې  پړاوه  شپږ  ترمنځ  استازو 

ته  پای  پرته  له کومې هوکړې  دي، خو 

رسېدلې او ټاکل شوې چې د دغو خبرو 

نږدې  په  هم  غونډه  اوومه  به  دوام  په 

راتلونکي کې ترسره شي. 

سهيل  وياند  دفتر  قطر  د  طالبانو  د 

په  ته  راډیو  ازادي  ورځ  وړمه  شاهين 

په  مذاکراتو  د  چې  وو،  ویلي  تړاو  دې 

اووم پړاو کې به هم د شپږم هغه اجنډا 

. ي تعقیبېږ

د افغانستان لپاره د جرمني ځانګړي استازي له ملابرادر سره د افغان سولې په اړه خبرې کړې دي
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۳ مسیر

په دې تړاو دوه نظرونه شته؛ لومړی نظر چې 

د ډونالډ ټرمپ حکومت یې خوښوي، وايي 

کېږي  ویل  سوځي.  هډوکي  ایران  د  چې 

چې د امریکا پر اهدافو د سختو بریدونو لپاره 

تیاری نیول شوی، خو په دې تړاو ځانګړی 

تفصیل نه ور کول کېږي.

امریکا هم په سیمه کې خپل ځواکونه پیاوړي 

کړي، ناضروري ډيپلوماټیک کارکوونکي له 

پخوانۍ  چې  وايي  رپوټونه  او  وباسي  عراقه 

جنګي نقشې څنډي.

دویم نظر؛ امریکا د اوسني کړکېچ یوازینۍ 

دا  ایران  چې  ده  نه  عجیبه  بولي.  مسووله 

ډول نظر ولري، خو د ټرمپ کورني مخالفان 

هم ورته نظر لري؟ ان د ټرمپ ډېر اروپایي 

کې  اندېښنه  دې  په  ډېر  او  لږ  هم  ملګري 

شریک دي.

د دغه نظر له مخې، د ټرمپ په اداره کې د 

ایران ضد غړي، د ملي امنیت سلاکار جان 

بولټن او د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو دغه 

چانس غنیمت بولي.

د دغه نظر پر اساس، د دوی موخه په تهران 

کې د رژیم بدلول دي او که اقتصادي فشار 

نتیجه ور نه کړي، نو په مناسبو شرایطو کې 

پوځي زور کارول هم لرې خبره نه ده.

متفاوت  څخه  واقعیت  له  نظرونه  دوه  دغه 

تعبیرونه دي او د تل په څېر د خپلې خبرې د 

منلو لپاره ځینې حقایق لویوي او د بل لوري 

یا پاتې حقایق له پامه غورځوي.

د  مشاهده  او  اخځ  کې  برخه  دې  په  خو 

واقعیت په څېر مهم دي. ان ویلی شو چې له 

ډېرو برخو واقعیت جوړوونکي دي.

هغه واقعیت دا دی چې د متحده ایالتونو او 

ایران ترمنځ ښکېلتیا که ناڅاپي وي یا هم د 

پروګرام له مخې، له بل هر وخت د ډونالډ 

ټرمپ په واکمنۍ کې ډېره ممکنه ده.

منځني ختیځ کې زیاتېدونکی تاوتریخوالی

ایران چې د ۲۰۱۵ ز کال اټومي تړون ترې 

د  بندیزونو  د  اوس  وو،  کړي  لرې  بندیزونه 

او  دی  مخ  سره  فشار  له  امله  له  لګېدو  بیا 

هڅه کوي چې مقابله یې وکړي، ځکه یې 

د  فعالیت  اټومي  د  چې  کړی  ور  خبرداری 

محدودولو پر ژمنه ونه درېږي.

مهمه خبره ډګر ته د ټرمپ وتل و. هغه تېر 

کال متحده ایالتونه له اټومي تړون څخه و 

ایستل او پر تهران یې د لا ډېر فشار اچولو 

سیاست ته مخه کړه.

د ایران زغم هم تمام دی. پر اروپايي هېوادونو 

فشار را وړي چې له ناروغ اقتصاد سره یې 

مرسته وکړي او که داسې نه کېږي، ګواښ 

هم کوي چې له اټومي تړونه به ووځي، خو 

پوره دي  په وس  نه ده چې څه یې  مالومه 

که نه، ځکه دا ډول کار د ډونالډ ټرمپ مټې 

د  شیان  ډېر  اوس  کوي.  پیاوړې  هم  نورې 

ټرمپ کورنیو تحرکاتو او د ایران کورنیو پېښو 

ارزولو پورې تړلي دي.

ټرمپ پخپله هڅه کوي چې د ایران په مسئله 

کې د تر لاس لاندې کسانو د نظر اختلاف 

بې اهمیته وښيي او داسې رپوټونه هم شته 

چې جګړې ته یې هم ډېر زړه نه کېږي.

له پولو لرې جګړو سره مخالفت یې هر چا ته 

ښکاره دی، خو پر امریکايي ځواکونو او ګټو 

بریدونه به هم له پامه ونه غورځوي، خو له 

دې سره داسې دلیل هم نه پاتې کېږي چې 

تهران مسایلو ته دا ډول وګوري.

ممکنه ده چې ایران فکر وکړي چې بولټن 

دې د خپل مشر په مخ کې ودرېږي؟ هغوی 

ناندریو  له  بریده  تر ځانګړي  ښايي وغواړي 

زیاتولو سره د بولټن طرحه بربنډه او ناکامه 

ډکه  خطره  له  فکر  ډول  دا  تهران  د  کړي. 

ستراتېژي ده.

په داسې حال کې چې د امریکا ستراتېژيک 

ته  او عربستان دغه حالت  ملګري اسرائیل 

خوښ دي، خو د ټرمپ اروپايي ملګري بیا له 

دغه څه اندېښمن دي چې له همدې کبله د 

دغو ناندریو له زیاتېدو سره اسپانیا، جرمني 

او هالنډ په سیمه کې له امریکا سره خپل ګډ 

پوځي فعالیتونه ځنډولي دي.

جګړې  د  ترمنځ  امریکا  او  ایران  د  اوس 

پېښېدو د جزیاتو اټکل مناسب وخت نه دی، 

خو د عراق د ۲۰۰۳ ز کال له جګړې سره 

پرتله یې هم پر ځای نه ده. د صدام حسین 

د وخت له عراق سره د ایران د قضیې پرتله 

پر  په همدې اساس  نو  لري،  توپیر  بنسټیز 

نیول  ونه  پلان کې  په  به  یرغل  بشپړ  ایران 

شي.

دا جګړه به په هوا او اوبو کې وي او د ایران 

سخت ځواب به هم ووینو، چې ممکن ټوله 

سیمه د اور لمبه کړي.

ځینې کسان د ټرمپ په بریالیتوب پسې د 

امریکا بهرني سیاست کې د ممکن ناورین 

پېښېدو ته اندېښمن وو، خو اوس د مختلفو 

چې  دی،  روان  کړکېچ  اړخیز  څو  عناصرو 

کېږي.  لیدل  ښه  کې  مسئله  په  ایران  د 

ییزو  سیمه  په  تېرېدل،  تړونونو  نړیوالو  له 

پسې  موخو  پخپلو  چې  تکیه  ډېره  ملګرو 

دي؛ په ناټو کې له پخوانیو شریکانو سره د 

ناندریو ډېرېدل او تر ټولو مهم د واشنګټن 

د ریښتینو او ستراتېژیکو ګټو پر سر د سترو 

قدرتونو ترمنځ د سیالۍ بیا ژوندي کېدل او 

هغه په داسې مهال کې چې امریکا د چین 

د پرمختګ او د روسیې له بې پروا ځواکونو 

ځواکونه  وسلوال  لپاره خپل  مقابلې  د  سره 

ایران ولې د امریکا  پیاوړي کول غواړي، نو 

ستراتېژیک لومړیتوب وي؟ ایا ایران داسې 

ګواښ دی چې سخته جګړه ور سره وشي؟ 

ته  پوښتنې  دې  څارونکي  امریکايي  ډېر 

منفي ځواب ور کوي.

پر  او  محدودولو  د  ایران  د  چې  مني  ډېر 

امریکايي ګټو د برید ځواب یې ښايي فرض 

وي، خو د جنګ په لور ورو پرېډ فرض نه دی.

بل څه هم باید روښانه شي او هغه دا چې 

موږ د جګړې پر لور ورو نه ځو، خو که ناعادي 

بهیر روان وي او د چا له وسه څه نه کېږي، نو 

د ایرانیانو او امریکایانو له اګاهانه پرېکړو او له 

سمو یا ناسمو محاسبو جګړه پېښېدلی شي.

حکومت  یووالي  ملي  د  چې  دې  له  سره 

او همدا  ټاکنو کې د کم کارۍ  په  مشرتابه 

راز د درغلیو د تورونو له امله د ټاکنو خپلواک 

ګوښه  دندې  له  رهبري  پخوانۍ  کمېسیون 

کړه، خو ویل کېږي چې نوې رهبري هم تر 

ده.  نه  بریالۍ  کې  چارو  خپلو  په  دمه  دې 

وروسته له دې چې د ولسي جرګې تېرو  ټاکنو 

د ملي یووالي حکومت او ټاکنو کمېسیون پر 

کړ،  ولاړ  را  شک  ولس  د  فعالیتونو  او  ارادو 

حکومت پرېکړه وکړه چې د کمېسیون لپاره 

د  موخه  په همدې  کړي.  غوره  رهبري  نوې 

له  رایو  د  نوماندانو  ټولو  ټاکنو  ولسمشریزو 

لارې دغه کمېسیون ته نوې رهبري وګومارله، 

خو اوس څارونکي بنسټونه پر دغه رهبرۍ هم 

د بې کفایتۍ او کمزوري مدیریت تور لګوي.

د کمېسیون د نوې رهبرۍ له کار څخه کابو 

درې میاشتې تېرېږي، خو لا یې هم چارې 

خورا ورو پرمخ ځي او په تازه پرېکړه کې په 

راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو کې د بایومټریک 

سیسټم له کارولو هم په شا شوي دي. دغه 

سیسټم د کمېسیون تېرې رهبرۍ په خورا 

لوړه بیه پېرلی و او په خبره یې په دې سره 

به ټاکنې شفافې شي او درغلي به کمه شي. 

خو د کمېسیون نوې رهبري بیا وایي چې دغه 

سیسټم کارنده نه دی.

پر ټاکنو څارونکي بنسټونه بیا د ولسمشریزو 

ټاکنو د مهالوېش نه مراعتول  له ناظرینو سره 

نه همغږي، په چارو کې د شفافیت نشتون 

او کمزوری مدیریت هغه مسایل بولي، چې 

کمېسیون یې د خپل کار په لومړي پړاو کې 

په عملي کولو کې پاتې راغلی دی. د ازادو 

او عادلانه ټاکنو اجرایوي رییس یوسف رشید 

لومړنیو  خپلو  په  کمېسیون  ټاکنو  د  ویلي، 

خبره،  په  نوموړي  د  دی.  ناکام  کې  کارونو 

خلکو ته په عامه پوهاوي، د وسایلو په تنظیم، 

د کارکوونکو په روزنه او همدا راز د مهالوېش 

له مخې عمل نه کول هغه څه دي، چې د 

کمېسیون نوې رهبري پکې پاتې راغلې ده.

د یوسف رشید په باور، د ټاکنو کمېسیون نوې 

رهبري له ژمنو سره سره په خپلو کارونو کې 

ناکامه شوې ده. نوموړي ویلي: ))کمېسیون 

هغه څه چې ژمنه کړې وه چې باید ترسره یې 

کړي، ورباندې بریالي شوي نه دي، نو ځکه 

یې په لومړنیو چارو کې ناکام بللی شو((.

ټاکنو د تر سره کولو  راتلونکو  که څه هم د 

برخلیک روښانه نه دی، خو حکومت د رڼو 

او عادلانه ټاکنو تر سره کول د کمېسیونونو 

چې  دی  دا  یې  ټینګار  او  ګڼي  مسوولیت 

ټاکنې باید د ستونزو ښکار نه شي. بل پلو د 

ټاکنو خپلواک کمېسیون بیا وايي چې دوی 

پر خپل وخت د ټاکنو تر سره کولو ته ژمن 

دي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون رییس حوا 

علم نورستانۍ پرون په یوه مرکه کې ویلي وو، 

وخت  خپل  پر  به  ټاکنې  ولسمشریزې  چې 

ترسره کېږي.

امریکا ترې د  نوموړې دا هم ویلي وو، چې 

ولایتي شورا د ټاکنو ځنډول غوښتي دي. د 

امریکا د بهرنیو چارو  نورستانۍ په خبره، د 

وزارت مرستیالې الیس ویلز ورته ویلي، چې د 

وخت د کموالي او ستونزو له امله باید یوازې 

پر ولسمشریزو ټاکنو تمرکز وشي. خو نوموړې 

ترسره  وخت  یوه  په  ټاکنې  دواړه  چې  وايي 

کېږي او دوی یې د ترسره کولو وړتیا لري.

بل پلو پرون طلوع نیوز د خپلو سرچینو په 

د  کې  افغانستان  په  چې  وو،  لیکلي  حواله 

ملګرو ملتونو د مرستندویه دفتر یا یوناما مشر 

تادامیچي یاماموتو د کمېسیون له مشرتابه 

سره کتلي دي او له دوی یې د ولایتي شورا د 

ټاکنو ځنډول غوښتي دي. خو په یوناما کې 

رسمي سرچینو دغه راپور رد کړی دی.

ټاکنو کمېسیون داسې مهال د خپلو چارو 

د ښه ترسره کېدو او پر وخت د ټاکنو تر سره 

کولو خبره کوي، چې د شنونکو په باور ټاکنو 

ته کم وخت پاتې دی او ښایي دغه کمېسیون 

بریالی نه شي چې خپلې ژمنې عملي کړي.

راتلونکې ولسمشریزې ټاکنې؛
څارونکي بنسټونه وايي چې د ټاکنو کمېسیون نوې رهبري تر دې دمه ناکامه ده

امریکا له ایران سره جنګ غواړي؟

سیمې  او  ایران  د  چې  کې  حال  داسې  په 

هېوادونو په اړیکو کې کړکېچ مخ په زیاتېدو 

دی، د سعودي عربستان پاچا ملک سلمان 

د خلیج د همکارۍ شورا او د عرب لیګ پر 

مشرانو غږ کړی، چې په سیمه کې د وروستیو 

مې  روانې  د  لپاره  بحث  د  اړه  په  بریدونو 

میاشتې په ۳۰مه، په مکه کې د بېړنیو غونډو 

لپاره راټول شي.

د سعودي او نورو عرب چارواکو له قوله ویل 

شوي، چې په دغو بحثونو کې به د متحده 

څلورو  پر  نږدې،  ته  سواحلو  اماراتو  عربي 

ته  ریاض  راز  او همدا  برید  د  بېړیو  تجارتي 

نږدې د تېلو د تولید پر تاسیساتو د بې پیلوټه 

تمرکز  لړۍ  پر  بریدونو  د  وسیله  په  الوتکو 

وشي.

دا په داسې حال کې ده چې د سعودي د 

تېلو پر تاسیساتو د بریدونو مسوولیت د یمن 

ایران پلوې حوثي ډلې، چې تهران یې ملاتړ 

کوي، منلی دی.

د سعودي عربستان رسمي خبري آژانس سپا 

د بهرنیو چارو وزارت د یوه چارواکي له قوله 

راپور ورکړی، چې عرب مشران به د مکې په 

سرمشریزو کې د دغو بریدونو او همدا راز په 

سیمه کې د نورو دې ته ورته پېښو د مخنیوي 

د تدابیرو په اړه بحث وکړي.

د سعودي د بهرنیو چارو وزیر عادل الجبیر پر 

تهران تور لګولی، چې د سیمې د بې ثباتۍ 

هڅه کوي.

الجبیر له نړیوالې ټولنې غوښتي چې د ایران 

د دغو هڅو د مخنیوي په برخه کې مسوولانه 

اقدامات وکړي.

د سعودي نږدې متحد، متحده عربي اماراتو د 

دې سرمشریزې د رابللو لپاره د ملک سلمان 

اقدام ستایلی او ویلي یې دي چې په منځني 

ختیځ کې په اوسنیو حساسو شرایطو کې دې 

ته اړتیا شته، چې عربي هېوادونه په خلیج او 

نورو سیمو کې یو موټی و اوسي.

د ایران او سیمې د نورو هېوادونو ترمنځ دغو 

ناندریو په داسې حال کې زور اخیستی، چې 

او ایران ترمنځ اړیکې هم  ایالتونو  د متحده 

د بل هر وخت په پرتله ترینګلې شوې دي. 

واشنګټن په منځني ختیځ کې خپل پوځي 

حضور پیاوړی کوي او د استخباراتي اطلاعاتو 

پر بنسټ، ادعا کوي چې ایران په سیمه کې 

ټولو خبرو  له دې  لري، خو  بریدونو پلان  د 

سره سره واشنګټن او تهران دواړو د جګرې 

احتمال رد کړی دی.

د سعودي د بهرنیو چارو وزیر هم ویلي چې 

هېواد یې په سیمه کې جګړه نه غواړي او نه 

د جګړې د پارولو هڅه کوي. نوموړي ویلي، 

مخنیوي  د  جګړې  د  به  عربستان  سعودي 

لپاره تر خپلې وسې هڅه وکړي، خو هغه په 

ورته وخت کې خبرداری ورکړی، چې که نور 

اړخونه جګړه غوره کړي، نو دغه هېواد به هم 

له خپل ټول ځواک څخه کار واخلي، څو د 

خپل ځان او خپلو ګټو دفاع وکړي.

سعودي عربستان په سیمه کې د کړکېچ د زیاتېدو له کبله 
دوې بېړنۍ غونډې رابللې دي

لیکنه: جوناتن مارکس  /  بي بي سي پښتو
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اردن د اسیا په جنوب لوېدیځه کې د منځني 

ختیځ او د عربي منځني ختیځ د یوه هېواد 

په توګه، د مدیترانې په ختیځه څنډه کې د 

شمالي عرض البلدونو د ۲۹ او ۳۱ درجو او د 

ختیځ طول البلدونو د ۳۴ او ۳۹ درجو ترمنځ 

موقعیت لري. 

د دغه هېواد پراخوالی ټولټال ۳۵۶۳۷ میل 

مربع دی، چې له دې پلوه د نړۍ ۱۰۴م لوی 

هېواد دی. د اردن شمال ته سوریه، شمال 

ختیځ ته عراق، جنوب ته سعودي عربستان، 

ختیځ ته عربستان او لوېدیځ ته یې اسرائیل 

موقعیت لري.

د اردن اقلیم د ځانګړي جغرافیایي موقعیت 

له امله، د مدیترانې تر اغېز لاندې دی. دوبی 

او سوړ دی. د  او ژمی یې لوند  یې وچ- تود 

دغه هېواد د غرنیو سیمو دوبی معتدل او د 

په  هېواد  دغه  د  دی.  تود  خورا  سیمو  ټیټو 

ختیځو او لوېدیځو لوړو برخو کې ژمی واوره 

ورېږي، خو په ټیټو سیمو کې یې هوا معتدله 

وي. 

برخو  دوه  په  واسطه  په  سیند  د  هېواد  دغه 

وېشل کېږي. لوېدیځه برخه سره له دې چې 

د  او  ده  پرته  بې حاصله  وړ ده، خو  د کرنې 

شاړه  نوره  او  شنه  لږ  ځمکه  برخې  ختیځې 

دښته ده. دغه هېواد له شمال ختیځ څخه تر 

جنوب لوېدیځ پورې ۵۶۵ کیلومتره اوږدوالی 

او له ختیځ څخه تر شمال لوېدیځ پورې ۳۵۰ 

کیلومتره پلنوالی لري. 

ټلټال  او  دی  ښار  عمان  د  پلازمېنه  اردن  د 

یې نفوس څه باندې لسو میلیونو کسانو ته 

رسېږي، چې په هر کیلومتر مربع سیمه کې 

یې ۱۱۴ کسان ژوند کوي. د دغه هېواد ۸۵ 

سلنه وګړي په ښارونو او پاتې ۱۵ سلنه یې 

په کلیو او بانډو کې ژوند کوي. د دغه هېواد 

د قانون له مخې هره کورنۍ په ټول عمر کې 

یوازې د څلورو ماشومانو د درلودو حق لري. 

ولایتونو  پر ۱۲  پلوه  له  وېش  اداري  د  اردن 

وېشل شوی دی. زرقا،  اربید، مفرق،  جرش  

او  سماریا  مادیا،  نابلوس،  خبرون  الکرک، 

ښارونه  مشهور  او  مهم  هېواد  دغه  د  کباتیه 

دي.

د دغه هېواد رسمي ژبه عربي او انګلیسي په 

کې د دویمې ژبې په توکه په ښوونځیو کې 

لوستل کېږي، خو لیکدود یې عربي دی. په 

دغه هېواد کې ۹۳ سلنه وګړي د اسلام دین 

پیروان دي، څلور سلنه یې یهود او پاتې یې د 

ناپېژاند دین پيروي کوي.

د اردن د حکومت ډول مشروطه شاهي دی، 

چې د ملک عبدالله بن حسین کورنۍ دغه 

واګي په لاس کې لري. د دغه هېواد اوسنی 

پاچا دویم ملک عبدالله بن ملک حسین او 

لومړی وزیر یې عمر الرزاز دی. 

د اردن پاچا د واک له تر لاسه کولو وروسته په 

پارلمان کې لوړه کوي او دا صلاحیتونه لري، 

چې قوانین توشیح، د جګړې اعلان، د سولې 

منل، د ملي تړونونو منظوري او د لومړي وزیر 

عالیرتبه  نورو  د  د هېواد  او  غړو  د  کابینې  د 

ملکي او پوځي چارواکو ټاکل په خپله خوښه 

وکړي. د دغه هېواد اوسنی اساسي قانون د 

نافذ شوی  په اتمه  ۱۹۵۲ ز کال د جنورۍ 

دی. په دغه قانون کې په ۱۹۷۴، ۱۹۷۶ او 

۱۹۸۴ ز کلونو کې لږ لږ بدلونونه راغلي دي. 

لري،  جرګې  دوې  شورا  ملي  هېواد  دغه  د 

مشرانو جرګه چې ۶۰ غړي یې د څلورو کلونو 

ولسي  او  کېږي  ټاکل  خوا  له  پاچا  د  لپاره 

ټولو  د  ټولنې  د  یې  غړي   ۱۲۰ چې  جرګه 

برخو په تناسب، د خلکو په خوښه د څلورو 

هېواد کې  دغه  په  کېږي.  ټاکل  لپاره  کلونو 

رایه ورکول عمومي او د رایې ورکولو سن په 

کې شل کاله ټاکل شوی دی.

تمییز  د  کې  سر  په  قوې  قضاییه  د  اردن  د 

عالي محکمه ځای لري. د دغه هېواد حقوقي 

نظام د اسلام او د فرانسې د قوانینو پر بنسټ 

جوړ شوی دی. 

بعث  عربي  ګوند،  غوښتونکی  ترقي  بعث 

او  ګوند   اسلامي  عربي  ګوند،  سوسیالست 

دغه  د  غورځنګ  ولسواک  اسلامي  عربي 

هېواد مهم او نفوذ لرونکي ګوندونه دي.

دغه هېواد د ۱۹۴۶ ز کال د مې په ۲۵مه له 

برېټانیې څخه خپلواکي واخیسته او هر کال  

دمې ۲۵مه په دغه هېواد کې د خپلواکۍ د 

ورځې په نوم نمانځل کېږي. 

دغه وړوکی عربي هېواد د اوبو، تېلو او سکرو 

مخ  له کمبود سره  موادو  د طبیعي  په شان 

دی. اردن د شلمې پېړۍ د اویایمې لسیزې 

د  کې  پیل  په  لسیزې  اتیایمې  د  او  پای  په 

په وخت کې، د عربي  لوړوالي  بیو د  تېلو د 

هېوادونو له ډېرو مرستو څخه برخمن و. هغه 

وخت د اردن د ناخالص کورني تولید کلنۍ 

وده لس سلنه وه او د اتیایمې لسیزې په پاتې 

راټیټه  هم  نوره  سلنه  دوه  وده  دا  کې  کلونو 

شوه، ځکه چې له یوې خوا د عربي هېوادونو 

نورو  له  خوا  بلې  له  او  شوې  کمې  مرستې 

ملکونو څخه د اردني کارګرانو عواید لږ شول 

او واردات، استهلاکي شیان او خوراکي مواد 

د صادراتو په پرتله زیات شول. 

اردن  د  کې  نیمایي  په  کال  ز   ۱۹۸۹ د 

په  ورکړې  د  پورونو  بهرنیو  خپلو  د  حکومت 

نوي جدول مذاکرات پیل کړل او موافقه یې 

پروګرام  نړیوال صندوق  د  پیسو  د  وکړه چې 

پلی کوي، چې د اردن په بودجه کې به کسر 

ورو ورو کم کړي. د ۱۹۹۰ ز کال په اګسټ 

کې د فارس د خلیج اوږده بحران یا د ایران 

ستونزې  اقتصاد  د  اردن  د  جګړې  عراق  او 

بیا ډېرې کړې، دغه بحران د اردن حکومت 

مجبور کړ چې د نړیوال بانګ پروګرامونه یوې 

خواته کړي او د بهرنیو پورونو ورکړه او د دغو 

پورونو د ورکړې پر نوي جدول باندې خبرې 

د  خلیج  د  ته  اردن  بحران  دغه  وځنډوي. 

سیمې د عربي هېوادونو مرستې په بهر کې 

د اردني کارګرانو پیسې او سوداګري کمه کړه 

او اردن ته ډېر مهاجر راغلل، چې دې ټولو د 

اردن د تادیاتو د بیلانس لپاره ډېرې ستونزې 

وزیږولې، د ناخالص کورني تولید وده په ټپه 

باندې  منابعو  عایداتي  دولتي  پر  او  ودرېده 

فشار ډېر زیات شو. 

له ۱۹۹۹ ز کال څخه وروسته ملک عبدالله 

پياوړي   د  بنسټونو  اقتصادي  د  اردن کې  په 

کولو، د وزګارتیا د کمولو، د خلکو د ژوندانه 

د ښه کولو، د بهرنیو پورونو د ورکړې او په بهر 

کې د اردني ځوانانو لپاره د کار د میندلو په 

پرېکړه  او  اوچت کړل  برخه کې ستر ګامونه 

له  به  سره  بانګ  نړیوال  له  چې  وکړه  یې 

نږدې کار وکړي. له همدې امله یې په دریو 

کلونو کې په خپلو مالي تګلارو کې بدلونونه 

اسانه  په  او ډېر دولتي شرکتونه یې  راوستل 

شرایطو خصوصي سکټور ته پرېښودل. 

ملک عبدالله همدا شان هڅه وکړه چې په 

خپلو سوداګریزو تګلارو او اسانتیاوو بیا کتنه 

ټولنې  نړیوالې  د  سوداګرۍ  د  څو  وکړي، 

له  چې  وو  هماغه  کړي.  لاسه  تر  غړیتوب 

لاسلیک  تړون  سوداګرۍ  د  یې  سره  امریکا 

کړ او له اروپایي اتحادیې سره یې د ګډ کار 

هوکړه نهایي کړه. 

بهرنیو  پر  چې  کوي  هڅه  اردن  اوس  اوس 

اتکا کمه کړي،  باندې د خپل هېواد  پورونو 

د خپلې بودجې کسر ډک کړي، ځوانانو ته 

کار پيدا کړي او د خپلو صادراتي محصولاتو 

په شمېر او کیفیت کې ښه والی او زیاتوالی 

راولي.

د فاسفیټو استخراج، د تېلو چاڼ، پتروشیمي 

غوړي،  نباتي  سګرټ،  سیمنټ،  محصولات، 

وړه  چرم،  ټوکران،  ګوګړ،  درمل،  دارو  سابه، 

دغه  د  شیان  استهلاکي  نور  او  ماشینري 

هېواد مهم صنعتي فکټورنه دي. 

وړ  کرلو  د  ځمکه  سلنه  شپږ  هېواد  دغه  د 

ده، نهه سلنه یې څړځایونو او پاتې نوره یې 

ځنګلونو، غرونو، ډاګونو، سیندونو، ښارونو او 

د استوګنې کلیوالو سیمو نیولې ده. د اردن 

پنځه سلنه خلک د کرنې په سکټور کې پر 

سلنه  څلور  هېواد  دغه  د  او  دي  بوخت  کار 

همدغه  له  هم  تولیدات  کورني  ناخالص 

سکټور څخه لاس ته راځي.

 غنم، وربشې، زیتون، مېوې، غوښه، لبنیات، 

کرنیز  مهم  هېواد  دغه  د  واښه  او  هګۍ 

محصولات بلل کېږي.

فاسفیټ، پوتاشیم، اومه تېل، سکاره، اوسپنه، 

نکل او مګنیزیم د دغه هېواد مهم کانونه دي.

امریکا، عراق، هند، سعودي عربستان، عربي 

متحده امارات، سوریه، اتوپیا، هالند، المان، 

تجراتي  غټ  اردن  د  کوریا  جنوبي  او  مصر 

شریکان دي. 

اردن ۱۸ هوايي ډګرونه لري، چې ۱۷ یې په 

عصري او پاخه ډول رغول شوي دي. د دغه 

هېواد د ټلیفون کود ۰۰۹۶۲ او  د انټرنېټ 

زره  سل  یې  ټولټال  چې  دی،   JO یې  کود 

کسان ورته لاسرسی لري. 

دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي 

د  نړۍ  او  اسیا  د  حساب،  په  عاید  سرکلني 

دغه  په  دی.  ډلې  له  هېوادونو  پرمختلونکو 

هېواد کې له ۱۵ کلنو څخه پورته ۹۹ سلنه 

خلک پر لیک او لوست پوهېږي. په اردن کې 

تنکیو  او  ماشومانو  کلنو   ۱۵-۶ له  کړې  زده 

ځوانانو لپاره وړیا او جبري دي. 

تاریخ وایي، د اردن په اوسنۍ جغرافیه کې 

د  او  اوسېدل  خلک  مخکې  پېړۍ  ډېرې 

بحرالمیت څنګ ته د اریحا یا جریکو ښار د 

نړۍ له خورا لرغونو ښارونو څخه دی. د اردن 

لومړني اوسېدونکي کنعانیان وو، چې له ډېر 

پخوا نه هلته مېشت وو. وروسته بیا دومییان 

او عمونیان له جزیرالعرب څخه ورغلل، له دې 

وروسته په دغه سیمه کې مصریانو، بابلیانو، 

اشوریانو، کلدانیانو، یونانیانو او په پای کې د 

اعرابو مسلمانانو هم واکمني کړې ده.

اردن د مسلمانانو لاس  ز کال کې  په ۶۲۶ 

ته  اردن  او  شام  خلفاوو   عباسي  ورغی،  ته 

دا  امله  همدې  له  ورکاوه،  نه  ارزښت  ډېر 

سیمه په ۹۶۹ ز کال کې د مصر د فاطمې 

خلفاوو لاس ته ورغله. په ۱۵۱۶ ز کال کې 

عثماني ترکانو له خونړیو جګړو وروسته، دغه 

سیمه ونیوه او څلور پېړۍ یې پرې حکومت 

کلونو کې  وروستیو  په  پېړۍ  د ۱۹مې  وکړ. 

خپلواکۍ  د  څخه  امپراطورۍ  عثماني  له 

غوښتنې هلې ځلې پیل شوې او په دمشق 

او بېروت کې پټې ناسیونالیستي ډلې جوړې 

شوې. په ۱۹۱۴ ز کال کې انګلستان د عربي 

ناسیونالیستي خوځښت مشر شریف حسین 

ته د اعرابو د خپلواکۍ په بدله کې، د المان 

او ترکیې په ضد د انګلیسانو په ګټه جګړې ته 

د دانګلو وړاندیز وکړ. د ۱۹۱۶ ز کال په جون 

کې د اعرابو ناسیونالیستي خوځښت علني 

عربستان  د  یې  کې  میاشتو  دریو  په  او  شو 

په ټاپووزمه کې د حجاز زیاته برخه ونیوه او 

په دې توګه د شریف حسین په مشرۍ یوه 

خپلواکه عربي سیمه منځ ته راغله او د ۱۹۴۶ 

اردن  د  انګلستان  ۲۲مه  په  مارچ  د  کال  ز 

خپلواکي په رسمیت وپېژندله. 

د اردن سیاسي اړیکې په ۱۹۵۰ ز کال کې 

له افغانستان سره ټینګې شوې، دا اړیکې په 

څخه  مختاري  وزارت  له  کې  کال  ز   ۱۹۸۵

په  اردن  شوې.  لوړې  ته  سفارت  نااستوګن 

افغانستان کې له نوي بدلون څخه وروسته، د 

بلخ ولایت د مزارشریف په هوایي ډګر کې یو 

صحرایي روغتون هم جوړ کړ. 

د کابل او عمان ښارونو ترمنځ د هوا له لارې 

وخت  د  راز  همدا  او  کیلومتره   ۲۹۷۷ واټن 

توپیر بیا ۲:۳۰ ساعته دی.

اردن
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

یو شرکت دی، دوی د خلکو کورونو ته ځي او سودا خرڅوي، د دې شرکت د خرڅلاو مدیر 

راته کیسه کوله چې څنګه یې خپل کارکوونکي روزلي او هره ورځ څنګه تر پخوا زر او په 

بريا سره خپل کار پيلوي. 

کیسه یې کوله: 

)څوک چې په کورونو ګرځي او سودا خرڅوي، دوی ښه پوهېږي چې په خلکو ښه نه 

لګېږي. سهار وختي تګ ان ډېرو ښو پلورونکو ته هم سخت دی. دوی خپله هم پوهېږي 

پیلولو وخت  په دې خاطر سهار د کار  ورانېږي.  تر ماښامه یې څو ځله وضیعت  چې 

ورځ تر بلې ځنډوي. دوی ځان په چای څښلو بوختوي، کور کې هاخوا دیخوا ګرځي یا 

هسې په وړو کارونو اخته وي، دا کار یوازې د دې لپاره کوي چې لومړي کور ته ورتګ 

یې وځنډېږي. 

زه ټولو نویو راغلیو ته دا لاره ښيم او ورته وایم چې د پيل یوازینۍ لاره پيلول دي، نو یوه 

شېبه هم مه ځنډېږئ. ورته وایم خپل کار وکړئ. موټر ودروئ. د نمونو کڅوړه واخلئ. 

د کور دروازه ووهئ. موسکا په شونډو راولئ او ووایئ: )سهار پخیر( بیا ورته خپل توکي 

معرفي کړئ، دا ټول کارونه هر ورځ په میکانیکي ډول وکړئ او هېڅ حساسیت پکې مه 

ښيئ. کورونو ته تګ په همدې ډول پيل کړئ او وېره ماته کړئ. دویم او درېیم ځل ورتګ 

ته مو ذهن جوړېږي او تاسې به بیا خپل توکي په ډېر ښه ډول وپلورئ.( 

وایي کوم ټوکي سړي ویل چې انسان ته تر ټولو سخت کار دا دی چې یخې کوټې کې 

له تودې بړستنې راپورته شي. په دې خبره کې یې هم یو مطلب و. تاسې چې په تودې 

بړستنې کې پراته یئ او فکر کوئ چې له دې بړستنې پاڅېدل خو ولا ډېر سخت کار دی، 

دا کار درته هم دومره سختېږي. خو که تاسې راپاڅېږئ، بړستن لرې کړئ او په ځمکه 

پښې کېږدئ، همدا سختي خپله ختمېږي.

دا روښانه خبره ده، کوم خلک چې کار ختموي هغوی دېته نه ګوري چې ته صبر وکړه 

)غر ( راشي، بلکې دوی خپله کار ته زمینه برابروي. 

دا دوه کاره وکړئ: 

په کور او کارځای کې عادي او ستړي کوونکي کارونه په ځينو میکانیکي   .1

حرکاتو اسانه کړئ. د کارونو په نامهمو اړخونو فکر مه کوئ. دستي یې پیل کړئ. 

په ټول کور کې ښايي ښځو ته سخت کار د لوښو مینځل وي. زما مور له دې حالته بهر نه 

ده، خو دې یوه میکانیکي طریقه زده کړې ده او ډېر زر پرې کار ختموي. 

دا چې څنګه له دسترخوانه پاڅېږي، یو څو لوښي ځان سره واخلي او بې فکره خپل کار 

یعنې د لوښو مینځل پيل کړي. په څو دقیقو کې ټول لوښي ومینځل شي. آیا دا کار د 

لوښو د مینځلو غم او وېره نه ختموي؟ 

دا کاره هره ورځ وکړئ:  کوم کار مو چې نه خوښېږي، هغه کار ته لاس کړئ، هېڅ وېره 

او زړه تنګي مه احساسوئ او کار وکړئ. دا د ورځینو کارونو د کولو تر ټولو ښه طریقه ده. 

د مفکورو، پلانونو، نقشو او ستونزو حلولو او نورو هغه کارونو لپاره میکانیکي   .2

لارې چارې وکاروئ، چې ذهني فعالیت ته اړتیا لري. دې ته مه کینئ چې ستاسې ذوق 

دې تاسې ته حرکت درکړي، بلکې تاسې خپله خپل ذوق او احساس ته حرکت ورکړئ. 

یو بل تخنیک هم شته، باوري یم چې مرسته به درسره وکړي: قلم او کاغذ وکاروئ. د 

تمرکز لپاره پنسل تر ټولو ارزانه وسیله ده. که یوې خوا ښایسته دفتر، موبل و فرنیچر او 

اسانتیاوې وي او بل خوا ساده قلم او کاغذ وي، نو زه به قلم او کاغذ واخلم. د قلم او کاغذ 

په مرسته ذهن په یوه خبره متمرکزکولای شئ. 

تاسې چې یو فکر کاغذ ته راوړئ، خپله مو ټول ذهن پرې متمرکز کېږي. ځکه د انسان 

ذهن داسې نه دی جوړ شوی چې فکر دې پر یوې موضوع کوي او لیکي دې بله موضوع. 

کوم شیان چې په کاغذ لیکئ، هغه په خپل ذهن کې هم ثبت کړئ. څېړنو ښودلې کوم 

فکر چې کاغذ ته راشي، هغه تر ډېره او دقیق یاد وي. 

که د قلم او کاغذ  په مرسته له فکر کولو سره عادت شوئ، بیا په ګڼه ګوڼه ځایونو کې هم 

فکر کولای شئ. هر وخت مو چې فکر کاوه، لیک پیل کړئ، پاڼه توره کړئ یا رسم وکړئ. 

دا نوښت ته د حرکت ورکولو تر ټولو ښې لارې دي. 

)اوس( د بري کلیمه ده. سبا، بله اونۍ، بله ورځ، بل وخت ... دا د ماتې او هېڅکله 

مترادفې کلیمې دي. زموږ زیاتره ښه ارمانونه هېڅکله نه پوره کېږي، ځکه موږ خپله وایو 

چې: )یوه ورځ به یې پیل کړم!(، خو موږ یې باید اوس پيل کړو، اوس ولې نه؟ 

عمر دې تېر کړو انتظار کې د وخت

وخت خو د هېچا انتظار نه کوي

)سایل( ژ

سپما یې مثال در واخلئ. هر سړی وايي چې سپما ښه کار دی، خو یوازې ښه توب يې د 

دې دلیل نه دی چې ډېر خلک به ګني دا ښه کار کوي او پیسې به سپموي. ډېر خلک 

پيسې سپمول غواړي، خو د ګوتو په شمېر یې سپموي.                                دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لسم څپرکی
عمـل مو عادت کړئ



خپلواک  ټاکنو  د  څارنوالۍ  لویې 

کمېسیون د پخوانیو غړو او د دارالانشا 

او معلوماتي ټکنالوژۍ د رییس په ګډون، 

۴۹۵ دوسیې سترې محکمې ته استولې 

دي.

د لویې څارنوالۍ ویاند جمشېد رسولي 

په کابل کې یوې خبري ناستې ته ویلي، 

ارزونې یې ښيي چې د ټاکنو خپلواک 

معلوماتي  او  دارالانشا  د  کمېسیون 

ټکنالوژۍ پخوانی رییس، اووه غړي، د 

ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون درې غړي 

او  کونړ  د  ټاکنو  د  جرګې  ولسي  د  او 

د  مسوولین  حوزو  ټاکنیزو  د  بدخشان 

شوي  ګڼل  مسوول  سرغړونو  او  درغلیو 

دي .

هغه زیاته کړې: »د دواړو کمېسیونو لسو 

غړو، د کونړ او بدخشان په دوو قضیو کې 

د لویې څارنوالۍ له خوا الزامیت کسب 

کړی. د دوی پر وړاندې تورونه ثابت شوي 

انتخاباتو د خپلواک کمېسیون  دي، د 

د دارالانشا او معلوماتي ټکنالوژۍ دوه 

ته   ۱۲ ټولو شمېر  د  رییسان دي چې 

رسېږي او تورن دي او دوسیې یې سترې 

محکمې ته استول شوې دي«.

ټاکنو  د  جرګې  ولسي  د  ویلي،  هغه 

دوسیې ۱۹۱ ته رسېږي او د دوی ارزونې 

ښيي چې ۴۹۵ کسان مظنون، تورن او 

محکوم بلل شوي دي.

رسولي زیاته کړې، په دې ډله کې ۶۴ 

د  یې   ۴۳۰ او  حوزې  کابل  د  کسان 

سرغړونو او درغلیو له امله په نورو ولایتونو 

پورې اړه لري.

دغه قضيې له اروزګان، بادغیس، تخار، 

دایکنډي، میدان وردګ، غور، نورستان، 

کونړ او غزني ولایتونو پرته، په ۲۵ ولایتونو 

دولتي  پولیس،  چې  شوې  ثبت  کې 

او  څارونکي  کاندیدانو  د  کارکوونکي، 

پخپله کاندیدان پکې شامل دي چې د 

ولسي جرګې په ټاکنو کې په درغلیو او 

سرغړونو تورن ګڼل شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې د ولسي 

جرګې ټاکنې د تېر لمریز کال د تلې په 

۲۸مه او ۲۹مه وشوې او ویل کېږي چې 

درغلۍ او سرغړونې پکې دومره ډېرې وې 

او  رییسان  ټاکنیزو کمېسیونونو  چې د 

غړي یې د ولسمشر د یوه فرمان له مخې 

لویې څارنوالۍ ته ور وپېژندل شول او 

دغې ادارې د ارزونو تر پای پورې ممنوع 

الخروج اعلان کړل.

له  بنسټونه  څارونکي  ټاکنو  پر  بلخوا 

سترې محکمې غواړي چې په دې برخه 

او  ازادو  د  کړي.  تامین  عدالت  د  کې 

عادلانه ټاکنو د بنسټ یا فیفا اجرایوي 

ريیس یوسف رشید ویلي: »دا ډېره مرسته 

کوي، خلک به باوري شي چې که څوک 

جرایمو ته لاس وړي، نو بې پوښتنې نه 

پاتې کېږي او خوندي به نه وي. دا کار 

د عدلي او قضايي بنسټونو باور او عزت 

ډېروي او د کمېسیون نورو غړو ته د عبرت 

درس ګرځي، که دا کار څو کسانو پورې 

محدود او فرمایشي وي، د عدالت د پلي 

کولو پر وړاندې به دغه باور رامنځته شي 

چې د سیاست او عدالت فضا، سیاست 

ولکه کړې ده«.
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یا هم  او  په ټولنه  ډېری کسان کله چې 

کاري چاپېریال کې وي، له خلکو او خپلو 

همکارانو سره ډېر په زړه پورې، صمیمي 

له  چې  کوي،  چلند  ډک  مینې  له  او 

نیکه مرغه دا یو ښه عادت دی او په دې 

هم  ملګرو شمېر  د  بلې  تر  ورځ  یې  سره 

زیاتېږي. خو له بده مرغه، کله چې دغه 

کسان کور ته ننوزي، دا هر څه له دروازې 

بېرون پرېږدي، داسې رفتار او خبرې کوي 

چې په یو ډول نه یو ډول یې د مېرمنې 

کله  ډېره  کېږي.  سبب  خپګان  او  آزار  د 

دا خبرې ان د بې ادبۍ تر سرحده پورې 

وځي،  چوکاټه  له  دومره  خبره  رسېږي، 

چې ان مقابل کس یې هم د زغملو توان 

ورکوي. له لاسه 

کله چې موږ له خپلې مېرمنې سره  ښه 

چلند کوو، دا په دې مانا ده چې هغوی 

موږ ته ارزښت لري او دا څه  د مېرمنو لپاره 

تر هرڅه ارزښتناک او د قدر وړ دي، دوی 

یې څومره  ته  احساس کوي چې خاوند 

مهمه ده او د خاوند په شتون کې د پوره 

پیدا کېږي.  ورته  احساس  امنیت  او  ډاډ 

کله چې تاسو خپلې مېرمنې ته په احترام 

قایل شی او درنښت ورکړی، معلومه خبره 

ده چې دوی دوه چنده له تا سره ښه چلند 

کوي او په درنه سترګه درته ګوري. دا څه 

یوازې د مېرمنو کار نه دی، بلکې که تاسو 

له خلکو سره  چاپېریال کې  ډول  هر  په 

یې  به  کې  بدل  په  نو  وکړی،  چلند  ښه 

ښه چلند وینی. دا خبره سمه نه ده چې 

وایي: »ښه مه کوه بد نشته«؛ بلکې اصلي 

خبره دا ده چې وایي: »انسان د احسان 

تابع دی«، که دې ښه وکړل په بدل کې 

له  او که خدای مه کړه  به یې ښه ویني 

چا سره بد چلند وکړی، نو بیا د ښو تمه 

ثابته کړې ده،  هم مه ترې کوئ. څېړنو 

چې د نارینه وو په نسبت ښځې څو چنده 

پر خپلو مېړونو مهربانه دي. کېدای شي 

ځینې وخت د مېرمنې لخوا هم له خاوند 

سره بد چلند وشي، خو په ګډ ژوند کې دا 

هر څه ممکن دي او باید د دواړو ترمنځ د 

خبرو له لارې جوړ جاړی وشي. مشهوره 

بام  د  کس  یو  »که  وایي:  چې  ده  خبره 

پر سر یوازې ژوند کوي، بهتره داده چې 

له یوې ژبورې ښځې سره تر چت لاندې 

ژوند وکړي«. مېړونو ته هم لازمه ده، چې 

تل د خپلو خبرو واک په خپل لاس کې 

واخلي، تل متین او باوقاره اوسي. د یوه 

نارینه لپاره لازمه ده چې هر موقعیت ته په 

کتو سره خبرې وکړي او خبرې یې د دې 

سبب نه شي، چې خدای مه کړه د چا د 

ازار سبب وګرځي.

کېدای شي کله په کور کې تاسو په غوسه 

وی، خو کله چې دروازه ټک ټک کېږي، ژر 

تر ژره باید د خپلو خبرو لهجې ته بدلون 

له مینې څخه  او  نرمه  په ډېره  او  ورکړئ 

راغلي  له  تندي  او خلاص  لهجه  په ډکه 

لیکنې  دې  له  وکړئ.  خبرې  سره  کس 

څخه مو موخه دا ده، چې له هر چا سره 

باید د خبرو کولو ځانګړی طرز په پام کې 

ونیسئ، په ځانګړي ډول له خپلې مېرمنې 

سره، ځکه هغه ستاسو د ژوند شریکه ده، 

سره  شریکې  له  ژوند  خپل  د  تاسو  که 

ښه اړیکه ونه لری، نو مه هېروئ چې له 

خپل ژوند څخه په هېڅ صورت سره خوند 

نه شی اخیستی او بالاخره دا څه د دې 

په  هم  مو  به  اولادونه  کېږي، چې  سبب 

ښه روحیه نه وي روزلي او ان ډېری وخت 

کېدای شي ستاسو په کورنۍ کې د درز 

وګرځي. لامل 

د دې لپاره چې پوه شی تاسو په خپل کور 

کې له مېرمنې سره په اصولو او د ادبي 

او چلند  په چوکاټ کې خبرې  معاشرت 

کوئ که نه؟ باید دغو پوښتنو ته ځوابونه 

ووایئ.

مېرمن مو ستاسو د خبرو او ورځني چلند 

په اړه څه احساس لري؟

پر عزت  ستاسو چلند ستاسو د مېرمنې 

لري؟ تاثیر  باندې څه  نفس 

درته  سترګه  په  نعمت  یوه  د  مو  مېرمن 

شرمېږي؟ مو  شتون  په  که  او  ګوري 

به  سره  ورکولو  ځواب  په  ته  پوښتنو  دغو 

درته جوته شي، چې تاسې څه ډول کس 

سم  په  تاسو  چې  شوی  پوه  که  یاستی، 

معاشرت  د  سره  مېرمنې  خپلې  له  ډول 

د ادابو له مخې پر مخ نه ځی، نو لا هم 

وخت لری چې خپل ځان جوړ کړی، څو 

واخلی. ژونده خوند  پاتې  له 

څه باید وکړی؟

تاسو پر دې پوهېږی چې مینه ګوستاخي 

نه، بلکې د ښه ژوند لپاره تر ټولو یوه ښه 

لاره ده. که په رښتیا هم له خپلې مېرمنې 

سره مینه لری، نو ضرور باید له هغوی سره 

د معاشرت اداب هم زده کړی. د دغه کار 

د کولو لپاره تر ټولو مخکې له هغو کارونو 

لاس واخلئ، چې د مېرمنې د خپګان او 

ازار سبب مو ګرځي.

په دغه ځای کې درې شیان دي، چې له 

تاسو سره مرسته کوي، څو له مېرمنې سره 

مو د معاشرت اداب زده کړی.

۱- له مېرمنې سره مو داسې چلند وکړئ، 

چې تاسو یې هم د کولو تمه ترې لری.

۲- کله چې تاسو له کور څخه بېرون، په 

ټولنه، کاري چاپېریال او له نږدې ملګرو 

سره څه ډول چلند کوی، په کور کې هم 

په هماغه ډول خندان او مینه ناک اوسئ.

در  مېرمنې  مو  مخکې  چې  څه  هغه   -۳

څخه غوښتي، تر اوسه مو نه دي تر سره 

ور  وپوښتئ، دغه څه هم  ترې  بیا  کړي، 

ورکړئ چې  قناعت  او  کړئ  سره شریک 

کې  سرحد  داسې  په  باید  یې  غوښتنې 

وي.  پوره  سره  وس  له  ستاسو  چې  وي، 

ډاډه یم کله چې له خپلې مېرمنې سره په 

سم ډول چلند وکړی، په هر ډول در سره 

ګزاره کوي، ځکه چېرته چې خوښي وي، 

هلته بیا مادیاتو ته دومره ارزښت نه ورکول 

کېږي او معلومه خبره ده، چې خوښ ژوند 

په ډېرو پیسو او مادیاتو کې نشته، یوازې 

موږ خپله کولای شو چې د ځان لپاره د 

خوښ ژوند زمینه برابره کړو او بس.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

په کورنۍ کې ښه چلند مو ژوند ښایسته کوي
همیانۍ

لویه څارنوالي: د ټاکنیزو کمېسیونونو د پخوانیو غړو دوسيې سترې محکمې ته استول شوې دي
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په  نوملیکنې  د  غړو  جرګې  مشرانو  د 

نه  د  ماشینونو  بایومټریک  د  کې  بهیر 

کارولو په تړاو د ټاکنو کمېسیون پرېکړه 

د قانون خلاف ګڼلې او ويلي یې دي چې 

کمېسیون باید په دې اړه وضاحت ورکړي.

دا په داسې حال کې ده چې د راپورونو له 

مخې، ټاکنو کمېسیون پرېکړه کړې چې 

راتلونکو ټاکنو کې د رایې ورکوونکو  په 

له  دې  مهال  پر  بهیر  د  نوملیکنې  د 

نه  استفاده  څخه  ماشینونو  بایومټریک 

کېږي.

یاد کمېسیون د خپلې دې پرېکړې لامل 

د وخت کمښت، د امکاناتو نشتون او د 

بایومټریک ماشینونو د نه موجودیت له 

امله له بایومټریک ماشینونو څخه استفاده 

نه کول بللی دی.

خو د مشرانو جرګې غړي محمدنادر بلوڅ 

د دې جرګې د تېرې ورځې په ناسته کې 

ویلي، د ټاکنو کمېسیون دغه پرېکړه د 

قانون خلاف ده او پوښتنې یې پیدا کړې 

دي.

هغه زیاته کړې، د کمېسیون په داخل 

کې اختلافونه زیات شوي او که دغه ډول 

وضعیت دوام ولري، یاد کمېسیون نه شي 

کولای رڼې، عادلانه او د ټولو د منلو وړ 

ټاکنې تر سره کړي.

مرستیال  لومړي  جرګې  مشرانو  د 

محمدعلم ایزدیار هم ویلي: »موږ د قانون 

او نه  مطابق ولسمشریزې ټاکنې غواړو 

غواړو چې د ۹۳ او ۹۷ کال ټاکنې تکرار 

شي«.

الدین  محی  غړي  بل  د مشرانو جرګې 

د  مهال  پر  نوملیکنې  د  ویلي،  منصف 

بایومټریک نه کارولو د خلکو اندېښنې 

زیاتې کړې او د ټاکنو کمېسیون په خپله 

دې پرېکړه په څرګنده توګه قانون نقض 

کړی دی.

هغه ویلي، خلکو د ولسمشرۍ ټاکنو د 

ترسره کېدو پر طریقه خپل باور له لاسه 

راتلونکې  اندېښمن دي چې  او  ورکړی 

ټاکنې به پر ناورین بدلې شي.

هادي  فضل  رییس  جرګې  د  راز  دغه 

د  او  وضاحت  ډېر  لا  د  ویلي،  مسلمیار 

جرګې د غړو د اندېښنو د لرې کېدو لپاره 

کمېسیون  ټاکنو  د  شنبه  سه  راتلونکې 

مسوولان د دې جرګې عمومي ناستې ته 

راغواړو.

د  به  جرګه  مشرانو  کړې،  زیاته  هغه 

څرګندونو  تر  مسوولانو  د  کمېسیون 

بایومټریک  د  کې  ټاکنو  په  وروسته، 

ماشیونونو د کارونې او نه کارونې په اړه 

ونیسي. تصمیم 

مشرانو جرګه: ټاکنو کمېسیون دې په ولسمشریزو ټاکنو کې د بایومټريک نه کارولو په تړاو وضاحت ورکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

که  می گویند  نقلیه  وسایط  رانندگان  و  عام  مردم 

مسدود  را  ارزگان  کندهار-  شاهراۀ  مسلح،  طالبان 

نموده و به هیچ کس اجازۀ تردد از این مسیر را نمی 

دهند.

به قول آنان، طالبان مسلح این شاهراه را در واکنش 

به انسداد راه خاکریز توسط نیروهای امنیتی دولت، 

مسدود نموده اند. مردم می گویند که از بابت بندش 

راه، با مشکلات جدی مواجه اند و حکومت باید زودتر 

برای گشایش آن دست به کار شود.

ارزگان  کندهار-  شاهراۀ  امتداد  در  که  عطامحمد 

تکسی رانی می کند، به آژانس خبری پژواک گفته 

است که  طالبان مسلح، از چند روز بدین سو شاهراۀ 

کندهار- ارزگان را به روی ترافیک مسدود کرده اند.

به  واکنش،  در  طالبان  که  است  افزوده  موصوف 

انسداد راه خاکریز توسط نیروهای امنیتی، این مسیر 

را مسدود نموده اند.

موصوف افزوده است که سران طالبان، به رانندگان و 

ساکنین منطقه گفته اند تا زمانیکه نیروهای امنیتی 

راه خاکریز را باز نکرده باشند، به عبور و مرور از این 

مسیر اجازه نمی دهند.

اما به قول وی، مسدود کردن راه، مردم را با مشکلات 

مختلف مواجه نموده و طرفین در ماه رمضان از آزار و 

اذیت مردم منصرف شوند و راه ها را بگشایند.

عزیزاحمد عزیزی سخنگوی والی کندهار، تائید کرده 

این راه مسدود است و برای گشودن آن،  است که 

رانندگان موترها و باشندگان منطقه به مقام ولایت 

نامبرده گفته است که والی،  مراجعه نموده بودند. 

مشکل را با نیروهای امنیتی درمیان گذاشته و به آنها 

هدایت داده تا عملیات ويژه را برای گشایش شاهراه، 

راه اندازی نمایند و مردم را از مشکلات نجات دهند. 

اما طالبان مسلح در این خصوص به طور رسمی ابراز 

نظر نکرده اند.

طيب  رجب  ولسمشر  ترکيې  د 

اردوغان يو ځل بيا ټينګار کړی، چې 

S-( توغندیو  د  به   روسيې څخه  له 

400(  ډوله دفاعي سیسټم اخلي.

نوموړي دغه راز ويلي چې د امريکا 

له مخالفت سره سره به د شوو هوکړو 

له مخې، له مسکو سره په راتلونکي 

کې د )S-500( ډوله دفاعي سیسټم 

په توليد کې هم همکاري وکړي.

اردوغان په استانبول کې د محصلانو 

د پوښتنو او ځوابونو په يوه ناسته کې 

ويلي:  »په دې کې شک نشته چې 

دفاعي  ډوله   )S-400( د  به  ترکيه 

سیسټم د رانيولو اقدام کوي، دا يوه 

شوې موافقه ده«.

 )S-400( نوموړي زیاته کړې چې تر

له  به  وروسته  سیسټم  دفاعي  ډوله 

ډوله   )S-500( ګډه  په  سره  روسیې 

سیسټم هم توليد شي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  او  ادارې  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر 

غوښتي،  ترکيې  له  غړو  کانګرېس 

یاد  د  توغندیو  د  روسيې  له  چې 

دفاعي سیسټم د رانيولو هوکړه لغوه 

کړي.

امریکا وايي، دغه دفاعي سیسټم د 

ناټو له سیسټمونو سره اړخ نه لګوي 

او د امريکا ساخت جنګي الوتکو ته 

خطر پېښوي.

تر دې وړاندې امریکایي چارواکو په 

ورکړی،  خبرداری  ته  ترکیې  وار  وار 

توغندیو  د  سره  روسیې  له  که  چې 

نه کړي،  لغوه  پرېکړه  رانیولو دغه  د 

بندیزونه به پرې ولګوي.

  )S-400( اردوغان: د امریکا له مخالفت سره سره به له روسیې

ډوله دفاعي سیسټم وپېرو

مردم: دولت مسیر خاکریز و 

طالبان شاهراۀ کندهار- ارزگان 

را مسدود نموده اند

ژونـــــد

که موخه ولری؛ هرو مرو ورته رسېدای شی

د بریاوو پر وړاندې دېوالونه د دې لپاره نه 

دي جوړ شوي، چې زموږ مخه ونیسي، 

په  چې  شوي  جوړ  لپاره  دې  د  بلکې 

ته وښیو  او خلکو  تېر شو  ترې  سختۍ 

چې خپلې موخې ته رسېدل راته څومره 

مهم دي. دېوالونه زموږ مخه نه نیسي، د 

هغه چا مخه نیسي، چې هیلو ته رسېدل 

یې ورته مهم نه وي.

یو بېوزله کس پر لاره روان و او د غنمو یوه 

وړه بوجۍ یې پر اوږه وه، د خپلو ستونزو 

په فکر کې غرق تللی و، له خدای پاک 

څخه یې وغوښتل چې نور يې د ژوند دا 

غوټه خلاصه کړي، په همدې وخت کې 

د غنمو د بوجۍ خوله خلاصه شوه، غنم 

پر ځمکه باد باد شول، بېوزله کس وویل: 

»یا خدایه! ما غوښتل چې د ژوند غوټه 

مې خلاص کړه، نه د غنمو د بوجۍ«. 

بېوزله کس د غنمو په ټولولو لګیا شو، 

د  یې  کې  منځ  په  غنمو  د  چې  ګوري 

طلایي سکو ډکه همیانۍ ده. نوموړی 

له خپل عجولانه قضاوت او بې اعتمادۍ 

سخت وشرمېد.

هغه  وکړئ  هڅه  پیلوی،  ورځ  چې  کله 

خلک چې ښه کارونه ترسره کوي، ویې 

ستایئ او تشویق یې کړئ. کله چې موږ 

خپلو موخو ته د رسېدو لپاره له یو بل سره 

مرسته کوو، د ورځې په پای کې به ټول 

ګټونکي يو.

د طبي څېړونکو یوه ډله په دې وروستیو 

کې په دې اړه څېړنه کوي، چې په تېرو 

وختونو کې استعمالېدونکي ساده خواړه 

د روغتیا لپاره څومره گټور دي. د همدې 

څېړنو په نتیجه کې ثابته شوې چې د 

زیتونو تېل نه یوازې دا چې انسان د زړه 

ناروغیو ژغوري، بلکې د وینې فشار  له 

هم کنټرولوي.

د یوه برېټانیایي سيمه ییز پوهنتون له 

خوا په ترسره شوې دې څېړنه کې د زړه 

بولې،  تشې  کسانو  اخته  د  ناروغۍ  پر 

مسلسل  اونیو  شپږو  له  تېل  زیتونو  د 

چې  شوې،  وڅېړل  وروسته  استعمال 

په نتیجه کې ثابته شوه چې د زیتونو د 

تېلو استعمالول په بدن کې د شریانونو 

زړه د حملې  د  زیاتولو سره  په  فعالیت 

مخه نیسي.

ملي  ورځې ۲۰  د  اساس  پر  څېړنې  د 

یا هم څلور کاچوغې د زیتونو  او  لېتره 

له  زړه  د  انسان  چې  دا  یوازې  نه  تېل 

ناروغیو ژغوري، همدا راز زړه روغ او جوړ 

هم ساتي.

میډیکل  او  وسکولر  کاریولوجي  د 

ساینس انسټېټیوټ مشر ډاکټر بل مولن 

وايي، چې که څوک په پیل کې پوه شي 

په  نو  اخته دی،  ناروغۍ  پر  زړه  د  چې 

عاجله توگه دې د زیتونو تېلو استعمال 

پیل کړي چې د دې ناروغۍ د زیاتېدو 

درملنې  له هغې  انسان  او  نیسي  مخه 

ژغوري چې ډېر لګښت پرې راځي. 

۳

د زیتونو تېل او ګټې یې

سعودي عربستان په سیمه کې د کړکېچ د زیاتېدو له کبله 
دوې بېړنۍ غونډې رابللې دي

بحریـن پـه ایـران او عـراق کـې له خپلـو اتباعو غوښـتي، 

هېوادونـو  دغـو  لـه  کبلـه  لـه  دلیلونـو  امنیتـي  د  چـې 

ووځـي. سمدسـتي 

د بحریـن د دولتـي رسـنیو د رپوټونـو لـه مخـې، د دغـه 

هېـواد چارواکـو دغـه راز ایـران او عراق ته د خپلـو اتباعو 

د سـفر پـه اړه هـم خـبرداری ورکـړی دی.

د بحریـن د بهرنیـو چـارو وزارت ویـلي، چـې دغـه پرېکړه 

یـې په سـیمه کـې د ترینګلـو شرایطو لـه کبله کـړې ده.

 د بحریـن دغـه خـبرداری د ایـران او امریـکا ترمنـځ د 

کړکېـچ لـه زیاتېـدو سره پـه یـو وخـت کـې مطـرح شـوی 

دی.

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې تېره اونۍ واشـنگټن هم 

پـه بغـداد کـې د خپـل سـفارت غیـر ضروري کارکوونکي 

لـه عراقـه وایسـتل او ویـې ویـل چـې د دغه اقـدام دلیل 

د ایـران لـه لـوري ممکنه گواښـونه دي.

بلخـوا ایـراني او امریکايـي چارواکـو هیلـه څرگنده کړې، 

چـې وروسـتني کړکېچونـه بـه د دواړو هېوادونـو ترمنځ د 

جگـړې رامنـځ تـه کېدو ته لاره هـواره نه کـړي او دوی به 

سـتونزې د خـبرو لـه لارې حـل کړي.

خـو لـه دې سره سره، امریـکا د فـارس خلیـج تـه خپلـې 

الوتکـې لېږدونکـې بېـړۍ اسـتولې او بي-52 ډولـه بـم 

غورځوونکـې لویـې الوتکـې یـې پـه قطـر کـې پـه خپلـه 

پوځـي اډه کـې ځـای پـر ځـای کـړې دي.

بحرین د امنیتي دلایلو له کبله له 

عراق او ایرانه د خپلو اتباعو 

د وتلو امر کړی دی
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